
antisemitisme idag

- Jeg fik halskæden med davidstjernen til min bat mitzva og 
er glad for at gå med den. En dag da vi gik på gaden, og da 

der kom en gruppe unge imod os, tog jeg automatisk davids-
stjernen ind under trøjen. Jeg var bange for, at de skulle se 

den.  Men måske ville de slet ikke gøre mig noget. 

Judith, 12 år.

- Engang fik jeg sendt et billede af Hitler, som heilede. 
Nogen tror måske det er så lang tid siden, og at det bare er for sjov, de gør det  

– men det er ikke sjovt, når det er danske jøders bedsteforældre, der blev dræbt. 

Nathalie, 14 år.

- Der er mange jokes fra vores jævnaldrende med ”vi 
forsætter, hvor Hitler slap”, og så kan de godt finde på 

at heile. Måske er det fordi, at mange muslimer er sure 
på Israel, og så bliver alle vi jøder i Danmark gjort til de  
ansvarlige, når der er bomber og krise mellem Israel og 

Palæstina. 

Hannah, 13 år.

- Engang i pausen af en fodboldkamp var der nogen fra det 
andet hold, som viskede bag min ryg ”de er vist jøder”. Det 

virker faktisk lidt ondt og respektløst.  
Det kan selvfølgelig også bare være, at de var nysgerrige. 

Lily, 12 år
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Har vi i Danmark hadforbrydelser rettet mod jøder?
Rigspolitiet har registreret en stigning i hadforbrydelser rettet mod jøder. 
I 2020 udgjorde 41% af 194 religiøst motiverede sager hadforbrydelser rettet mod jøder. 

Får jøder en vimpel, når de fødes?
I mange år var der tradition for, at jødiske drengebørn fi k en Tora-vimpel som en del af 
indføringen i den lokale menighed. Det er ikke længere en aktiv tradition i Danmark.

Hvem er jøde?
Traditionelt er man jøde, hvis man er født af en jødisk kvinde. Men man kan også være jøde hvis 
man er konverteret til jødedommen. Andre retninger indenfor jødedommen mener også man er 
jøde hvis man har en jødisk far..

Går jøder med kalot?
Alle mænd skal bære kalot, når de er i synagogen. Religiøse jødiske mænd bærer den 
også udenfor synagogen. 

Hvor mange jøder er der i Danmark i dag?
Det Jødiske Samfund i Danmark anslår, at der er 6.000-7.000 jøder i Danmark. Til sammenligning 
fortæller Danmarks Statistik (tal fra 2018) at de tre største indvandrergrupper i Danmark er ind-
vandrere med oprindelse i Polen (40.601), indvandrere med oprindelse i Syrien (35.441) og indvan-
drere med oprindelse i Tyrkiet (32.924).

Bliver der i Danmark begået hærværk rettet mod jøder?
Den 9. november 2019 (årsdagen for Krystalnatten) gennemførte den nynazistiske organisation 
Den Nordiske Modstandsbevægelse en aktion i hele Skandinavien med hærværk mod jødiske insti-
tutioner, private hjem og gravpladser.

Hvad er Tanakh?
Tanakh er den hebraiske bibel – jødernes grundbog. Det er den del af Bibelen, som oprindeligt er 
skrevet på hebraisk. I den kristne tradition kalder man det Det Gamle Testamente. Den jødiske 
religion anerkender ikke Det Nye Testamente og fortællingen om Jesus som frelser.

Kan man være dansk OG jøde samtidig?
Det var den helt store debat i starten af 1800-tallet i forlængelse af Anordningen af 1814. Med Anord-
ningen af 1814 blev jøder borgere – og i den forstand altså danskere – med mosaisk (jødisk) tro.

I hvilke ti danske byer uden for København har der boet mange jøder?
Ålborg, Århus, Randers, Horsens, Fredericia, Assens, Odense, Fåborg, Nakskov og Slagelse. De jødi-
ske begravelsespladser i disse byer vidner herom.

Bliver der i Danmark begået hærværk rettet mod jøder?
Nynazister klistrede denne på en postkasse i Silkeborg i 2019. 
 Et hjem hvor der bor en dansk jødisk familie.

Har den dansk jødiske kultur ændret sig gennem de 400 år?
Der er mange måder at opretholde stærke jødiske traditioner på. Men det gælder formentlig for 
alle minoriteter, at det er lettere at opretholde en stærk egen kultur, hvis man opretholder at være 
særlig i forhold til det samfund, man lever i. Hvis en minoritet er god til at integrere sig, tager den 
andre kulturer til sig, og så kan det blive sværere at opretholde sin egen særlige identitet.
Forfatter, journalist og ph.d. i jødiske studier og hebraisk, Heidi Laura udtrykker det sådan i 
hendes bog ”Den jødiske verden: ”Man kan sige, at hovedforskellen på ortodoks og progressiv 
jødedom er, at ortodokse jøder mener, at deres moderne liv skal formes, så det harmonerer med 
traditionen, mens progressive mener, at traditionen skal formes,
så den harmonerer med deres moderne liv.”
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